
Mësimi virtual për nxënësit e shkollave të mesme 

 

Regjistrimi CVVA i shkollës së mesme shkon nga 20 mars deri më 19 prill 

Shkollat  e  

 
Luginës chippewa do të ofrojnë një opsion virtual për nxënësit e klasave 9-12 për vitin shkollor 2024-

2025. Ofertat dhe programimi do të duken sikur kanë bërë këtë vit shkollor të kaluar për nxënësit tanë 

virtualë.  Për të qenë të suksesshëm në një program virtual të të mësuarit, studentët duhet të jenë të vetë-

motivuar dhe tashmë të zotërojnë aftësi që do të mbështesin natyrën e pavarur të të mësuarit në distancë. 

 

Nxënësit e shkollave të mesme që kërkojnë një mundësi mësimi në distancë për vitin e ardhshëm shkollor 

duhet të regjistrohen në Akademinë Virtuale chippewa Valley (CVVA).  Nëse një student u regjistrua 

vitin e kaluar, ata do të duhet të ri-regjistrohen për vitin e ardhshëm nëse duan të jenë përsëri pjesë e 

CVVA. 

 

Nëse klasat bazë arrijnë një numër minimal nxënësish të regjistruar, ato do të mësohen nga një mësues i 

Luginës chippewa. Kurset që kanë më pak studentë të regjistruar do të mësohen nëpërmjet një ofruesi 

virtual, siç ishin në vitet 2023-24. Nëse mjaft nxënës nuk tregojnë interes për një klasë, klasa mund të 

mos ofrohet. 

 

Familjeve do t'u duhet të përfundojnë një marrëveshje CVVA që përshkruan pritjet e studentëve, kurset 

dhe notat, mjedisin e mësimit në shtëpi dhe teknologjinë përpara se të mund të regjistrohen.  Kërkojmë që 

familjet të shqyrtojnë faqen e internetit të qarkut për informacion të hollësishëm lidhur me CVVA-në. 

Aplikantët do të vendosen në akademi bazuar në hapësirën dhe rendin e regjistrimit. Regjistrimi në 

akademi është një angazhim një-vjeçar. Prindërit duhet të shqyrtojnë me kujdes nëse fëmija i tyre do të 

jetë i suksesshëm në një mjedis virtual të të mësuarit bazuar në aftësitë dhe pikat e forta të tyre. 

Studentëve do t'u sigurohet një laptop i distriktit për t'u përdorur për mësimin online.  Kjo do të jetë e 

vetmja periudhë regjistrimi e ofruar. 

 

Shkollat Chippewa Valley, historikisht, u kanë ofruar nxënësve tanë të shkollave të mesme një 

shumëllojshmëri të opsioneve të të mësuarit, duke përfshirë kurset online për të përmbushur kërkesat e 

diplomimit. Ne do të vazhdojmë t'u japim studentëve një shumëllojshmëri mundësish arsimore për t'iu 

përshtatur nevojave të ndryshme të nxënësve tanë. Të gjitha klasat e ofruara do të mësohen nga Mësuesit 

e Çertifikuar të Miçiganit dhe do të ndjekin standardet kurikulare të Miçiganit. 

 

Ju duhet të keni një llogari Portali Prind për t'u regjistruar. 

 

Për të nënshkruar nxënësin tuaj të shkollës së mesme për mësimin online ju lutemi plotësoni 

marrëveshjen CVVA që ndodhet në Portalin e Prindërve. 

 

Për më shumë informacion, vizitoni faqen CVVA dhe dokumentin Q dhe A. 

 
Dritarja e regjistrimit për CVVA të shkollës së mesme mbyllet më 19 prill 2024.  Ata që nuk regjistrohen 

në CVVA do të programohen automatikisht për mësimin tradicional në person. Nëse jeni regjistruar në 

CVVA gjatë vitit shkollor 2023-24, duhet të regjistroheni sërish për vitin shkollor 2024-25. 

 

https://www.chippewavalleyschools.org/academics/chippewa-valley-virtual-academy/
https://www.chippewavalleyschools.org/downloads/academics/cvva_qanda_for_families_3-23-22_003.pdf


       

     Akademia Virtuale Chippewa Valley (CVVA) 
Q&A për familjet 

Shkollat e Luginës chippewa do të vazhdojnë të ofrojnë një opsion të largët për familjet e shkollave të 
mesme që kërkojnë një përvojë të largët virtuale për vitin shkollor 2024-25.  Stafi ynë i qarkut, duke 
përfshirë administratën dhe mësuesit që po japin ose mbështesin mësimin virtual/në distancë, janë të 
angazhuar ndaj rreptësisë dhe pritjeve që nxënësit do të prisnin në çdo mjedis shkollor publik. Më 
poshtë janë disa pyetje dhe përgjigje të zakonshme në lidhje me mësimin virtual.  

  

Si do të duken klasat 
CVVA? 

 

• Mësimi dhe programi mësimor virtual/në distancë do të përputhen me 
Standardet Kurrikulare të Miçiganit 

• Studentët do të pritet të marrin pjesë në mësimin virtual live, bordet e 
diskutimit, apo përgjegjësi të tjera specifike kohore ndërsa janë pjesë e 
CVVA. 

• Studentëve u kërkohet të dorëzojnë detyrat dhe të jenë të pranishëm 
rregullisht nëse duan të vazhdojnë të jenë pjesë e CVVA-së. 

• Nxënësve do t'u kërkohet të marrin vlerësime tradicionale, të përfundojnë 
punën e përditshme dhe të angazhohen me mësuesin gjatë gjithë përvojës 
virtuale. 

• Ndonjëherë, nxënësve mund t'u kërkohet të vijnë në shkolla për disa 
vlerësime. 

• Nxënësve do t'u kërkohet të vijnë në shkolla për vlerësime të detyrueshme 
shtetërore.  
 

Çfarë aftësish 
nevojiten për 
suksesin e 
studentëve në një 
mjedis të mësuari 
online? 

• Nxënësit që kanë sukses me shkollën virtuale duhet të organizohen dhe të 
ndjekin një rutinë tradicionale. 

• Studentët që regjistrohen në CVVA duhet të jenë të gatshëm dhe të aftë të 
punojnë në mënyrë të pavarur. 

• Studentët do të duhet të jenë në gjendje të analizojnë, të mendojnë në 
mënyrë kritike dhe të reflektojnë mbi performancën dhe kuptueshmërinë e 
tyre në mënyrë që të mund të kërkojnë mbështetjen e nevojshme të atyre 
që janë përfshirë në këtë metodë. 

• Studentët dhe familjet duhet të kuptojnë se nxënësit kanë nevojë për një 
trajner arsimor të rritur në shtëpi për të qenë të suksesshëm në CVVA. 



 
Akademia Virtuale Chippewa Valley (CVVA) 

Q&A për familjet 
 

A duhet të blejmë 
një kompjuter për të 
regjistruar fëmijën 
tonë në CVVA? 

• Studentët që regjistrohen në CVVA do të jenë në gjendje të përdorin një 
laptop qarku për klasat e tyre online.  

• Studentët në CVVA do të kenë nevojë për qasje në shtëpi në Wi-Fi të 
besueshëm të tyre.   

A mund të marrë 
pjesë fëmija im në 
aktivitete shkollore 
dhe aktivitete 
jashtëshkollore? 

• Nxënësit e regjistruar në CVVA nuk do të lejohen të marrin pjesë në 
aktivitetet që ndodhin gjatë ditës së shkollës në shkollat tona tradicionale.   

• Nxënësit e regjistruar në CVVA do të lejohen të marrin pjesë në 
jashtëshkollore, pas programeve dhe aktiviteteve shkollore.   

Çfarë klasash mund 
të marrin nxënësit në 
CVVA? 

• Kurset CVVA të mësuara nga mësuesit e Chippewa Valley do të jenë në 
dispozicion vetëm nëse mjaft nxënës kërkojnë vendosjen për të krijuar një 
klasë të plotë.  Klasat e Luginës Chippewa që kanë një numër të kufizuar 
kërkesash studentore nuk do të ofrohen.  Bazuar në numrat në CVVA për 
vitin shkollor 23-24, ka të ngjarë që shumica e klasave të ofrohen nëpërmjet 
një ofruesi të jashtëm, por do të mësohen nga mësuesit e Çertifikuar të 
Miçiganit nëpërmjet një ofruesi on-line të akredituar. 

• Nxënësit e shkollave të mesme që regjistrohen në CVVA do të kenë orare të 
krijuara duke përdorur formularët e kërkesës së kursit që tashmë i kemi në 
dosje. Në rastet kur kurset e kërkuara nuk janë të disponueshme ose të 
ofruara, këshilltarët tanë të shkollës do të sigurojnë zëvendësime të 
përshtatshme që do të plotësojnë kërkesat e diplomimit. 

• Aktualisht nuk mund të emërtojmë të gjitha kurset që do të ofrohen online 
pasi kjo varet nga numri ynë i regjistrimit dhe i kërkesës së kursit.  

Pse regjistrimi 
mbahet në këtë 
kohë?  A do të ketë 
një periudhë shtesë 
regjistrimi?  

• Procesi i programimit të shkollave të mesme është kompleks. Regjistrimi i 
CVVA-së në këtë kohë do t'i japë qarkut aftësinë për të ndërtuar orare, për 
të përmbushur kërkesat e studentëve, për të vendosur nivelet e duhura të 
personelit dhe për të zgjedhur mësuesit për të përmbushur nevojat e orarit. 

• Regjistrimi i CVVA-së është një angazhim njëvjeçar dhe duhet të shqyrtohet 
me kujdes përpara se të marrë një angazhim nëpërmjet procesit të 
regjistrimit. 

• Nuk do të ketë një periudhë tjetër regjistrimi për akademinë virtuale.  

Po sikur fëmija ynë 
të ketë një IEP apo 
504? 

• Para se të regjistrohen në CVVA, prindërit e nxënësve me IEPS ose 504 Plane 
duhet të kontaktojnë me menaxherët e rasteve të tyre, punonjësit socialë, 
apo këshilltarët për të diskutuar nëse FAPE mund të sigurohet nëpërmjet 
CVVA. 

Po sikur fëmija ynë 
të marrë 
mbështetjen e 
Nxënësit të 
Anglishtes (EL)?   

• Ambienti virtual është veçanërisht sfidues për nxënësit e gjuhës angleze.  
Departamenti EL inkurajon familjet që të marrin në konsideratë në person 
mësimin për studentin e tyre EL, pasi kjo është mënyra më e mirë për të 
marrë mbështetje dhe mësim të drejtpërdrejtë.  

A mund të 
regjistrohemi më 
vonë gjatë verës?   

• Për fat të keq, ne kemi kufizimet e programimit CVVA, të cilat kërkojnë 
shumë kohë dhe përpjekje. Ne kemi nevojë që familjet të angazhohen për 
modelin e largët mësimor tani në mënyrë që ne të mund të ndërtojmë këto 
orare.  



Po sikur fëmija ynë 
të luftojë në CVVA?  

• Mësuesit, administratorët dhe personeli mbështetës do të punojnë me 
familjet e nxënësve që po luftojnë dhe do të shqyrtojnë të gjitha mënyrat 
për të mbështetur nxënësin e tyre.   

A duhet të 
regjistrohemi për 
CVVA 2024-2025?  

• Kushdo që është i interesuar në CVVA të shkollës së mesme për vitin shkollor 
2024-2025, duhet të regjistrohet për programin.  Askush nuk do të vendoset 
automatikisht në CVVA. 

• Nëse dëshironi që fëmija juaj i shkollës së mesme të vendoset në CVVA, ju 
lutemi sigurohuni që të keni një llogari aktive të Portalit të Prindërve .  
Vetëm studentët e regjistruar plotësisht të Chippewa Valley kanë akses në 
një llogari të Portalit të Prindërve.  E vetmja mënyrë për t'u angazhuar në 
CVVA do të jetë nëpërmjet Portalit të Prindërve duke plotësuar formularët e 
kërkuar.   

• Dritarja e angazhimit të CVVA-së do të mbyllet të enjten, më 19 prill 2024.   

• Pasi një familje të plotësojë formularët e angazhimit, hyrja në CVVA do të 
përcaktohet bazuar në hapësirën dhe kurset e disponueshme.  Formularët e 
angazhimit do të stampohen në kohë për t'u siguruar që studentët të 
vendosen në program në rendin në të cilin kanë dorëzuar formularët e tyre 
të angazhimit.   

• Familjet do të informohen për vendosjen e fëmijës së tyre ose orarin e 
CVVA-së në verën e vitit 2024. 

• Nëse jeni të rinj në distrikt, studenti duhet të regjistrohet para se të mund të 
angazhoheni në CVVA. Filloni procesin e regjistrimit online në 
https://www.chippewavalleyschools.org/for-parents/enrollment/  

 

Po sikur të mos 
duam të bashkohemi 
me CVVA-në? 

• Nëse fëmija juaj është një nxënës aktual i Chippewa Valley dhe ju po 
planifikoni të ktheheni në mësimin në person, fëmija juaj do të programohet 
automatikisht për mjedisin tradicional të mësimit (tulla dhe mortaja) për 
vitin shkollor 2024-2025. 

  

Duke kërkuar për më shumë informacion? 
Nëse keni pyetje të mëtejshme, ju lutemi dërgoni email cvva@cvs.k12.mi.us.  
 

Vizitoni faqen e internetit CVVA të distriktit në: 
https://www.chippewavalleyschools.org/academics/chippewa-valley-virtual-academy/  

Misioni ynë 
Inspirimi dhe fuqizimi i nxënësve për të arritur një jetë të tërë suksesi.  

Mise à jour 3-18-2024 

 

 

 

https://www.chippewavalleyschools.org/for-parents/parent-portal---school-messenger-help/
https://www.chippewavalleyschools.org/for-parents/enrollment/
mailto:cvva@cvs.k12.mi.us
https://www.chippewavalleyschools.org/academics/chippewa-valley-virtual-academy/

